
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπόμε-
νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2023 
υπαλλήλων της Περιφέρειας Πελοποννήσου/Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Αβραάμ 
Ζεληλίδη, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Πανεπιστη-
μίου Πατρών.

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Ιωάννη 
Κουκουβέλα, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Πανεπι-
στημίου Πατρών.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, για το έτος 
2024, των μονίμων, Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων 
του Δήμου Σιθωνίας.

5 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Κοινωνική και Αλ-
ληλέγγυα Οικονομία» της Σχολής Κοινωνικών Επι-
στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

6 Κατάργησις εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό την 
επωνυμίαν: «Στέγη φροντίδος ηλικιωμένων Ιερού 
Ναού Αγίου Δημητρίου Θερμού ‘‘Ο Άγιος Στέφα-
νος ο Γηροκόμος’’ της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτω-
λίας και Ακαρνανίας» (Β’ 1914/2010).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 98359 (1)
   Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-

μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 

2023 υπαλλήλων της Περιφέρειας Πελοποννή-

σου/Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-

τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το υπ’ αρ. 326846/22-9-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της Περιφερειακής 
Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου για 
την έγκριση της υπέρβασης του ανώτατου επιτρεπόμε-
νου ορίου ημερών κίνησης εκτός έδρας κατά είκοσι (20) 
ημέρες δύο (2) υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) ειδικότητας ΔΕ 
Οδηγών της Περιφέρειας Πελοποννήσου/Περιφερειακής 
Ενότητας Λακωνίας για το έτος 2023, προς κάλυψη των 
αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών μετακίνησης προ-
σωπικού και αιρετών προσώπων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6677

74235



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74236 Τεύχος B’ 6677/27.11.2023

4. Tην υπ’ αρ. 102701/23-6-2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ανώτατου 
επιτρεπόμενου κατ’ έτος ορίου ημερών κίνησης εκτός 
έδρας αιρετών, μετακλητών και πάσης φύσεως υπηρε-
τούντων υπαλλήλων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου 
και στο Ν.Π.Δ.Δ. “Αρδευτικός Οργανισμός Στυμφαλίας 
Ασωπού Κορινθίας (Α.Ο.Σ.Α.Κ.)“, εποπτευόμενο από 
την Περιφέρεια Πελοποννήσου, για το έτος 2021 και 
εφεξής» (Β’ 3262).

5. α) Το υπ’ αρ. 321079/19-9-2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της Περιφερει-
ακής Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου με το οποίο βεβαιώνεται ότι οι ανωτέρω δύο 
(2) υπάλληλοι έχουν εξαντλήσει το ανώτατο όριο των 
εξήντα (60) ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για το 
έτος 2023.

β) το υπ’ αρ. 313443/13-9-2023 έγγραφο του Γραφεί-
ου Κίνησης Αυτοκινήτων της Περιφερειακής Ενότητας 
Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου στο οποίο 
επισυνάπτονται πίνακες ημερήσιων δρομολόγιων 
εκτός έδρας των δύο υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ.

6. α) Την υπ’ αρ. 322666/20-9-2023 βεβαίωση του 
Τμήματος Οικονομικής Υποστήριξης, Προσόδων και 
Περιουσίας της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομι-
κού της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία βεβαιώνεται 
ότι από τη μετακίνηση δύο (2) υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ. 
ειδικότητας ΔΕ Οδηγών καθ’ υπέρβαση του ανωτά-
του ορίου ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για το 
έτος 2023, κατά είκοσι (20) ημέρες, προκαλείται δα-
πάνη ύψους τετρακοσίων (400,00) ευρώ, η οποία θα 
καλυφθεί από εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπο-
λογισμό της Περιφέρειας Πελοποννήσου έτους 2023 
στον Κ.Α.: Ε.Φ.072 Κ.Α. 0721.0001 με τίτλο «Ημερήσια 
Αποζημίωση»,

β) την υπ’ αρ. 4070/2-1-2023 (ΑΔΑ: 97ΠΣ7Λ1-ΤΙ3) 
απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης.

7. Την υπ’ αρ. 107/2023 εισήγηση του ΓΔΟΤΑΑΠ του 
ΥΠ.ΕΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2023, κατά είκοσι 
(20) ημέρες, για τους κάτωθι υπαλλήλους της Διεύ-
θυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της Περιφερειακής 
Ενότητας Λακωνίας, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών, ως ακολούθως:

Δύο (2) υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ. Ειδικότητας ΔΕ Οδηγών.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

    Αριθμ. Φ.146/131640/Ζ2  (2)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Αβραάμ 

Ζεληλίδη, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Πανεπιστη-

μίου Πατρών.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Α) Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’131),

Β) ζ. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα  
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων» (ΑΔΑ: 60ΣΞ4653ΠΣ-ΣΧΧ),

η. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

2. Την υπ’ αρ. 69745/22.9.2023 αίτηση του Καθηγητή 
Α’ Βαθμίδας Αβραάμ Ζεληλίδη για τη μεταβολή του γνω-
στικού του αντικειμένου.

3. α. Την υπ’ αρ. 24623/16.12.2008 (Γ’ 1189) απόφαση 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών για τον διορι-
σμό (εξέλιξη) του Αβραάμ Ζεληλίδη σε θέση Καθηγητή 
Α’ Βαθμίδας στο Τμήμα Γεωλογίας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του ως άνω Ιδρύματος, με γνωστικό αντικεί-
μενο «Ανάλυση ιζηματογενών Λεκανών».

β. Την απόφαση της από 8.12.2022 213ης Συνε-
δρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών 
σχετικά με την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης 
του Μητρώου γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος 
Γεωλογίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74237Τεύχος B’ 6677/27.11.2023

4. Την απόφαση της από 11.10.2023 2ης Συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θε-
τικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών, με την 
οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού 
αντικειμένου του ως άνω Καθηγητή Α’ Βαθμίδας, καθώς 
και το γεγονός ότι στο συγκεκριμένο Τμήμα δεν λειτουρ-
γούν Τομείς.

5. Το υπ’ αρ. 80637/30.10.2023 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.126587/
Ζ2/3.11.2023) έγγραφο του Πανεπιστημίου Πατρών που 
αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Αβρα-
άμ Ζεληλίδη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου του Αβραάμ Ζεληλίδη του Μύρωνα, Καθηγητή 
Α’ Βαθμίδας στο Τμήμα Γεωλογίας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών, από «Ανάλυση 
Ιζηματογενών Λεκανών» σε «Ανάλυση Ιζηματογενών 
Λεκανών-Στρωματογραφία ακολουθιών-Γεωλογία Πε-
τρελαίων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 15 Νοεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. Φ.146/131645/Ζ2 (3) 
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Ιωάννη 

Κουκουβέλα, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Πανεπι-

στημίου Πατρών.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Α) Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

Β) ζ. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα  
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων» (ΑΔΑ: 60ΣΞ4653ΠΣ-ΣΧΧ),

η. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

2. Την υπ’ αρ. 74199/9.10.2023 αίτηση του Καθηγητή 
Α’ Βαθμίδας Ιωάννη Κουκουβέλα για τη μεταβολή του 
γνωστικού του αντικειμένου.

3. α. Την υπ’ αρ. 13686/30.9.2010 (Γ’ 1052) απόφαση 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών για τον διορι-
σμό (εξέλιξη) του Ιωάννη Κουκουβέλα σε θέση Καθηγητή 
Α’ Βαθμίδας στο Τμήμα Γεωλογίας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του ως άνω Ιδρύματος, με γνωστικό αντικεί-
μενο «Τεκτονική Γεωλογία»,

β. την απόφαση της από 31.08.2023 222ης Συνε-
δρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών 
σχετικά με την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης 
του Μητρώου γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος 
Γεωλογίας.

4. Την απόφαση της από 11.10.2023 2ης Συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θε-
τικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών, με την 
οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού 
αντικειμένου του ως άνω Καθηγητή Α’ Βαθμίδας, καθώς 
και το γεγονός ότι στο συγκεκριμένο Τμήμα δεν υφίστα-
νται Τομείς.

5. Το υπό στοιχεία 82241/2.11.2023 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
127858/7.11.2023) έγγραφο του Πανεπιστημίου Πατρών 
που αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του 
Ιωάννη Κουκουβέλα.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Ιωάννη Κουκουβέλα του Κωνσταντίνου, Καθηγητή 
Α’ Βαθμίδας στο Τμήμα Γεωλογίας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών, από «Τεκτονική 
Γεωλογία» σε «Τεκτονική Γεωλογία-Γεωλογία Σεισμών και 
Φυσικές Καταστροφές».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 15 Νοεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74238 Τεύχος B’ 6677/27.11.2023

    Αριθμ. απόφ. 33746 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, για το έτος 

2024, των μονίμων, Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλή-

λων του Δήμου Σιθωνίας.

  O ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΙΘΩΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για ερ-
γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
του ν. 4354/2015 (Α 176).

3. Την υπ’ αρ. 205/07.12.2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Σιθωνίας, αναφορικά με την κα-
θιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας για όλες τις 
ημέρες του έτους, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες, σε 24ωρη βάση, για το προσωπικό που υπηρετεί στο 
Αυτοτελές Τμήμα Καθαριότητας και Διαχείρισης Οχημά-
των του Δήμου, με στόχο την εύρυθμη λειτουργία του 
έργου της καθαριότητας, ήτοι τον οδοκαθαρισμό και 
την απομάκρυνση των ογκωδών αποβλήτων, την απο-
κομιδή των απορριμμάτων, των ανακυκλώσιμων υλικών 
και του καθαρισμού των χώρων των λαϊκών αγορών και 
λοιπών ευαίσθητων σημείων, όπως κλινικές, την αντιμε-
τώπιση καταστάσεων θεομηνιών και έκτακτων γεγονό-
των, την αποκατάσταση και επισκευή οδοστρωμάτων 
κ.λπ., όπως ειδικότερα αναγράφεται σε αυτή [υπ’ αρ. 
17871/15.12.2020 (Β’5945) απόφαση της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης]. 

4. Την παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4258/2014 (Α’ 94), 
όπου αναφέρεται ότι: «το προσωπικό των Ο.Τ.Α. α’ βαθ-
μού, που ανήκει σε Υπηρεσίες Καθαριότητας, οι οποίες 
λειτουργούν, σύμφωνα με το νόμο σε εικοσιτετράωρη 
βάση, δεν εμπίπτει στον περιορισμό των δεκαέξι (16) 
ωρών κατά μήνα. Για το ανωτέρω προσωπικό των υπη-
ρεσιών καθαριότητας το σχετικό όριο για υπερωριακή 
εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς 
και κατά τις νυχτερινές ώρες δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τις τριάντα (30) ώρες κατά μήνα».

5. Το γεγονός ότι οι υπηρεσίες Καθαριότητας, Ύδρευ-
σης, Ηλεκτροφωτισμού, και Λοιπές Υπηρεσίες λειτουρ-
γούν σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του έτους για την 
κάλυψη των αναγκών των δημοτών.

6. Το γεγονός ότι υπηρεσιακές ανάγκες αυξάνονται 
υπερβολικά λόγω της αθρόας προσέλευσης οικιστών-
παραθεριστών, ο πληθυσμός του Δήμου Σιθωνίας σχε-
δόν δεκαπλασιάζεται σε περιόδους αργιών, εορτών κα-
θώς και κατά τους καλοκαιρινούς μήνες και επιβάλλουν 
την απασχόληση του υπάρχοντος προσωπικού πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας, το οποίο ήδη έχει 
επωμισθεί περισσότερο όγκο δουλειάς λόγω των απο-
χωρήσεων - αποσπάσεων/μετατάξεων - διαθεσιμότητας 
συνταξιοδοτήσεων-θανάτων συναδέλφων. Η υπερωρι-
ακή απασχόληση του προσωπικού αφορά κυρίως την 
κάλυψη των παρακάτω αναγκών του Δήμου:

- Την περισυλλογή απορριμμάτων, τον καθαρισμό λα-
ϊκών αγορών, εγκαταλελειμμένων οικοπέδων προς απο-

φυγή πυρκαγιών, τον καθαρισμό οδών από φερτά υλικά 
και πάσης φύσεως απορρίμματα μετά από έντονα καιρικά 
φαινόμενα, την άμεση απομάκρυνση ογκωδών αντικει-
μένων και υλικών επικίνδυνων για την ακεραιότητα και 
την υγεία των Δημοτών, τον καθαρισμό και ευπρεπισμό 
κάδων, ρείθρων, μνημείων, ένεκα πολιτιστικών γεγονότων, 
τον καθαρισμό των κοινόχρηστων χώρων κ.λπ.

- Επισκευή και συντήρηση του ηλεκτροφωτισμού και 
των ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων στους κοι-
νόχρηστους χώρους, στα δίκτυα ύδρευσης - αποχέτευ-
σης στο οδικό δίκτυο, στα δημοτικά κτίρια, παράσταση 
και συντονισμός ηλεκτρολογικών σε πολιτιστικά γεγονό-
τα (συναυλίες, επέτειοι, αθλητικοί αγώνες, εκθέσεις κ.ά.).

- Yπηρεσίας Ύδρευσης Αποχέτευσης καθώς και η ιδιο-
τυπία των συνθηκών της λειτουργίας αυτής, επιβάλλεται 
η απρόσκοπτη λειτουργία των δικτύων ύδρευσης- απο-
χέτευσης, των αντλιοστασίων και των εγκαταστάσεων 
βιολογικού καθαρισμού. Η αποκατάσταση των εκτάκτων 
βλαβών του δικτύου ύδρευσης για την αδιάλειπτη υδρο-
δότησης των δημοτών και οικονομία στην απώλεια ύδα-
τος. Η άμεση αποκατάσταση καθόλη την διάρκεια της 
ημέρας διακοπών και βλαβών των δικτύων αποχέτευσης 
για την πρόληψη ζημιών από εκροές λυμάτων.

- Λοιπές Υπηρεσίες κατά τη διάρκεια του χειμώνα σε 
περιπτώσεις χιονοπτώσεων, πλημμυρών λόγω έντονων 
βροχοπτώσεων καθώς και σε περιπτώσεις πολύ χαμηλών 
θερμοκρασιών αλλά και σε περιπτώσεις πυρκαγιών, για 
διάφορα έκτακτα γεγονότα και περιστατικά.

- Την κάλυψη των διοικητικών αναγκών που προκύ-
πτουν από τις παραπάνω ενέργειες σε υπαλληλικό δι-
οικητικό επίπεδο αλλά και στους προϊσταμένους των 
αντίστοιχων τμημάτων.

7. Τον συνολικό αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων 
του Δήμου κατά σχέση, εργασίας, κλάδο και ειδικότητα.

8. Την υπ’ αρ. 33622/14-11-2023 βεβαίωση του Προϊ-
σταμένου του Τμήματος Λογιστηρίου προϋπολογισμού 
και Προμηθειών της Διεύθυνσης Οικονομικού του Δήμου 
Σιθωνίας, σύμφωνα με την οποία βεβαιώνεται ότι έχουν 
προβλεφθεί πιστώσεις για τις ως άνω δαπάνες στον προ-
ϋπολογισμό του Δήμου του έτους 2024.

9. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία για το Μόνιμο, 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) και Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) των υπαλλήλων 
του Αυτοτελούς Τμήματος Καθαριότητας και Διαχείρισης 
Οχημάτων του Δήμου, του Τμήματος Ύδρευσης - Απο-
χέτευσης, του Τμήματος Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων 
και Συγκοινωνιών καθώς και Λοιπές Υπηρεσίες:

- Απογευματινή, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 
και μέχρι την 22α ώρα.

- Νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών που παρέ- 
χεται από την 22η ώρα μέχρι και την 6η πρωινή, πέρα 
από την υποχρεωτική.

- Εργασία ημερήσια ή νυχτερινή που παρέχεται Κυ-
ριακές και Αργίες πέραν της υποχρεωτικής από την 6η 
πρωινή μέχρι και την 22η ώρα.

- Εργασία νυχτερινή εργάσιμων ημερών, που παρέχε-
ται για την συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας από τις υπηρεσίες Καθαριότητας, Ύδρευσης Αποχέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74239Τεύχος B’ 6677/27.11.2023

τευσης, Ηλεκτροφωτισμού και Λοιπές Υπηρεσίες μέσα 
στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015, για το έτος 2024 ως ακολούθως:

- Για τις υπηρεσίες Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτι-
σμού, εκατόν σαράντα έξι (146) υπαλλήλων, ειδικοτήτων 
ΔΕ Οδηγοί Απορριμματοφόρων, ΔΕ Χειριστών Μηχα-
νημάτων Έργων, ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας, ΔΕ Ηλε-
κτρολόγων, ΥΕ Εργατών Καθαριότητας και ΥΕ Συνοδών 
Απορριμματοφόρων.

- Για την υπηρεσία Ύδρευσης και Αποχέτευσης, δέκα 
(10) υπαλλήλων ειδικοτήτων: ΤΕ Ηλεκτρολόγων - Μηχα-
νολόγων, ΔΕ Τεχνικών Υδραυλικών, ΥΕ Εργατών Ύδρευ-
σης και Αποχέτευσης.

- Για Λοιπές Υπηρεσίες είκοσι τέσσερις (24) υπαλλήλων 
ειδικοτήτων: ΥΕ Εργατών, ΥΕ Γενικών Καθηκόντων και ΔΕ 
Χειριστές Μηχανημάτων Έργων.

- Για Διοικητικές Υπηρεσίες που είναι τοποθετημένοι 
στις παραπάνω υπηρεσίες τεσσάρων (4) διοικητικών 
υπαλλήλων.

Για την ανωτέρω υπηρεσιακή απασχόληση έχουν 
προβλεφθεί:

α) Στον ΚΑ 02.20.6042 του προϋπολογισμού οικονο-
μικού έτους 2024 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές - Υπηρ. Καθαριότητας και 
Ηλεκτροφωτισμού» ποσό 20.000 €.

β) Στον ΚΑ 02.20.6022 του προϋπολογισμού οικονο-
μικού έτους 2024 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές - Υπηρ. Καθαριότητας και 
Ηλεκτροφωτισμού» ποσό 5.000 €.

γ) Στον ΚΑ 02.20.6012.0001 του προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2024 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» ποσό 30.000 €.

δ) Στον ΚΑ 02.25.6042 του προϋπολογισμού οικονο-
μικού έτους 2024 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές - Υπηρ. Ύδρευσης και Απο-
χέτευσης» ποσό 2.000 €.

ε) Στον ΚΑ 02.25.6012.0001 του προϋπολογισμού οι-
κονομικού έτους 2024 με τίτλο «Αποζημίωση για υπε-
ρωριακή εργασία - Υπηρ. Ύδρευσης και Αποχέτευσης» 
ποσό 3.000 €.

ζ) Στον ΚΑ 02.70.6042 του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2024 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές-Λοιπές Υπηρεσίες» ποσό 2.000 €.

η) Στον ΚΑ 02.10.6012.0001 του προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2024 με τίτλο «Αποζημίωση για υπερωρι-
ακή εργασία - Διοικ. Υπαλλήλων» ποσό 2.000 €.

Ο αριθμός των υπαλλήλων και των ωρών καθορίζεται 
στα όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού με την 
παρούσα, μη επιτρεπομένης σε καμία περίπτωση της 
αύξησης των πιστώσεων αυτών με οποιοδήποτε τρόπο 
στην διάρκεια του έτους.

Οι ανωτέρω αριθμοί των υπαλλήλων και των ωρών 
αφορούν τα ανώτερα όρια πλην όμως η υπερωριακή 
απασχόληση θα προεγκρίνεται και θα καθορίζεται με 

σχετική απόφαση του Δημάρχου στην αρχή εκάστου 
μήνα, ανάλογα με τις ανάγκες σε συνεργασία με τους 
Διευθυντές και τους Προϊστάμενους και υπό την προϋπό-
θεση ότι η υπερωριακή απασχόληση δεν θα υπερβαίνει 
ανά υπάλληλο, για το έτος 2024 και υπό την προϋπόθεση 
ότι η υπερωριακή απασχόληση δεν θα υπερβαίνει ανά 
υπάλληλο και ανά εξάμηνο τις εκατόν είκοσι (120) ώρες 
απογευματινής εργασίας, τις ενενήντα έξι (96) ώρες νυ-
κτερινές και τις ενενήντα έξι (96) Κυριακών - εξαιρέσιμων.

Από τα ανωτέρω όρια εξαιρούνται οι υπηρεσίες καθα-
ριότητας που η υπερωριακή απασχόληση δεν θα υπερ-
βαίνει ανά υπάλληλο, ανά εξάμηνο τις εκατόν είκοσι 
(120) ώρες απογευματινής εργασίας, τις εκατόν ογδόντα 
(180) ώρες νυκτερινές και τις εκατόν ογδόντα (180) ώρες 
Κυριακών - εξαιρέσιμων.

Η προκύπτουσα σχετική δαπάνη θα βαρύνει τους ανω-
τέρω Κ.Α. του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 
του Δήμου Σιθωνίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Νικήτη, 15 Νοεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΚΥΠΑΡΙΣΣΗΣ ΝΤΕΜΠΛΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 33724 (5)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Κοινωνική και Αλ-

ληλέγγυα Οικονομία» της Σχολής Κοινωνικών Επι-

στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’  266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και 455 
παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α 141).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017, όπως ίσχυαν κατά 
την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις“ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74240 Τεύχος B’ 6677/27.11.2023

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 “Ορι-
σμός Προέδρου και Αντιπροέδρων“ (Α’ 266)» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1082/18.05.2018 (Β’ 2069) πρά-
ξη επανίδρυσης, του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Κοινωνική και Αλληλέγγυα Οικονο-
μία» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης 
και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΤΕΚ 1265/10.06.2019 (Β’ 2847) και την υπ’ αρ. 
6082/09.03.2022 (Β’ 1111) πράξεις.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 9/6.1.ακ./27.06.2023 πρακτικό της 
Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η /07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.9.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (αρ. πρωτ.: ΕΘ.Α.Α.Ε. 
32553/02.02.2023).

14. Την υπ’ αρ. 492η/03.02.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Κοινω-
νικών Επιστημών του Ε.Α.Π..

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1082/18.05.2018 
(Β’ 2069) πράξης επανίδρυσης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Κοινωνική και Αλλη-
λέγγυα Οικονομία» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1265/10.06.2019 (Β’ 2847) και την 
υπ’ αρ. 6082/09.03.2022 (Β’ 1111) πράξεις, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Κοινωνική και Αλληλέγγυα Οικονομία» θα 
λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, 

υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ το ακ. 
έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν τις σπου-
δές τους σύμφωνα με την απόφαση που ίσχυε πριν την 
επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ 1082/18.05.2018 
(Β’ 2069) επανίδρυσης ως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΤΕΚ 1265/10.06.2019 (Β’ 2847) και την υπ’ αρ. 
6082/09.03.2022 (Β’ 1111) πράξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 4378/2253 (6) 
 Κατάργησις εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό την 

επωνυμίαν: «Στέγη φροντίδος ηλικιωμένων Ιε-

ρού Ναού Αγίου Δημητρίου Θερμού ‘‘Ο Άγιος Στέ-

φανος ο Γηροκόμος’’ της Ιεράς Μητροπόλεως Αι-

τωλίας και Ακαρνανίας» (Β’ 1914/2010) .

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1 παρ. 4 και 29 παρ. 2 του ν. 590/1977 

«Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελ-
λάδος» (Α’ 146).

2. Τας υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμον πλήρωμα, αι οποίαι απορρέουν από 
τας Ευαγγελικάς επιταγάς, τους Ιερούς Κανόνας και τους 
Νόμους του Κράτους.

3. Την υπ’ αρ. 32/30.8.2023 Πρότασιν του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου Αιτωλίας και Ακαρνανίας Δαμα-
σκηνού.

4. Το υπ’ αρ. 2/28.4.2023 Πρακτικόν του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Στέγης φροντίδος ηλικιωμένων Ιερού 
Ναού Αγίου Δημητρίου Θέρμου ‘‘Ο Άγιος Στέφανος ο 
Γηροκόμος’’ της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρ-
νανίας, εγκριθέν με το από 2.5.2023 πρακτικόν του Επο-
πτικού Συμβουλίου.

5. Την υπ’ αρ. 430/1.9.2023 Γνωμοδότησιν της Νομικής 
Υπηρεσίας της Εκκλησίας της Ελλάδος και

6. την από 4.10.2023 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου, καταργεί το εκκλησιαστικόν Ίδρυμα υπό την 
επωνυμίαν «Στέγη φροντίδος ηλικιωμένων Ιερού Ναού 
Αγίου Δημητρίου Θέρμου ‘‘Ο Άγιος Στέφανος ο Γηροκό-
μος’’ της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρνανίας» 
(Β’1914/2010), ως εξής:

Άρθρον 1
Το διά της υπ’ αρ. 4258/17.11.2010 αποφάσεως της 

Εκκλησίας της Ελλάδος συσταθέν εκκλησια- στικόν Ίδρυ-
μα υπό την επωνυμίαν «Στέγη φροντίδος ηλικιωμένων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74241Τεύχος B’ 6677/27.11.2023

Ιερού Ναού Αγίου Δημητρίου Θερμού ‘‘Ο Άγιος Στέφα-
νος ο Γηροκόμος’’ της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας» μετά του Κανονισμού συστάσεως και λει-
τουργίας αυτού (Β’ 1914) καταργούνται.

Άρθρον 2
Πάσα κινητή και ακίνητος περιουσία του καταργου-

μένου εκκλησιαστικού Ιδρύματος περιέρχεται εις την 
Ενορίαν του Ιερού Ναού Αγίου Δημητρίου Θερμού, τους 
σκοπούς της οποίας το Ίδρυμα επικουρεί, συμφώνως 
προς το άρθρον 12 του ως άνω Κανονισμού.

Άρθρον 3
Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσιεύσεώς 

της εις την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η παρούσα 

Απόφασις δημοσιεύεται και εις το επίσημον δελτίον της 
Εκκλησίας της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Άρθρον 4
Από την παρούσαν απόφασιν δεν προκαλείται δα-

πάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του νομικού 
προσώπου της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας.

Η απόφασις αύτη να δημοσιευθή εις την Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και εις το περιοδικόν «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

  Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74242 Τεύχος B’ 6677/27.11.2023

*02066772711230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-27T20:44:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




